5 nones febrer 1311 (01/02/1312).- Codicil de Ponç Hug, comte d'Empúries i vescomte de Cabrera. Substitueixo com a marmessor a Ramon Fulchonis, vescomte de Cardona, per fra Ramon d'Empuriis, germà nostre, de l'ordre de Sant Joan de Jerusalem (AFDM. Lligall 79. Núm. 10174).

## ARXIU HISTÒRIC NACIONAL

# *Instituciones eclesiásticas. Clero Regular*

## **DOMINICOS**

Pridie idus setembre 1234 (12/09/1234).- Testament de Guillema des Pedrer, muller de Guillem Hug i cunyada de Bernat de Pedardell (AHN, Clero, Dominics, carpeta 76, núm. 15).

Mallorca, 3 noches desembre 1239 (03/12/1239).- Relació d'injúries comeses per Guillem Hug, que hauran de ser compensades econòmicament en el seu testament (AHN, Clero, Dominics, carpeta 78, núm. 16).

Mallorca, idus desembre 1239 (13/12/1239).- Testament de Guillem Hug, estant malalt, qui fa hereus els pobres de Crist (AHN, Clero, Dominics, carpeta 78, núm. 17).

5 calendes juny 1244 (28/05/1244).- *Cum controversia verteretur inter Romeum Durfortem venerabilem civem Barchinone, ex una parte, et Raimundum de Olzina, ex altera, super quadam alqueria que dicitur Almoandez que est in termino de Sixneu, tandem compromissum fit in vos, Raimundum, Dei gracia maioricensis Episcopum, sub pena quinquaginta aureorum, in cuius presencia fuit ita processum quemadmodum subsequencia declarabunt.*

*Oblatus fuit libellus ex parte Romei Durfortis Raimundo de Olzina anno Domini M° CC° XL° quarto V° kalendas iunii, sub hac forma: Conqueritur Romeus Durfortis de Raimundi de Olzina qui injuste contradicit sibi reddere quandam alqueriam nomine Almoandez que est in termino de Sixneu, que alqueria ad ipsum pertinet ex donacione domini Regis. Unde petit ipsum condemnari in restituzione predicte alquerie. Actum est hoc IX° kalendas iunii hec ponet salvo jure addendo etc. Ad quem libellum respondit Raimundus de Olzina in hunc modum: Respondit Raimundus de Olzina quod non credit (ad) Romeum Durfortem pertinere ex donacione domini Regis, licet de hoc habeat instrumentum donacionis. Dicit etiam ad defencionem sui quod dicta alqueria fuit assignata pro cavalleriis hominibus de Gerunda, et ipse possidet eam tam ratione partis que pervenit ei ratione racione (sic) cavalleriarum suarum tam ratione emptionis quam fecit ab eis qui habuerant partem ibidem ratione cavalleriarum suarum. Dicit etiam quod*

*dicta alqueria est scripta et assignata in capite [brevis] domini Regis pro cavalleriis de Gerunda, et est lex sive consuetudo in terra ista quod illi qui habent pro cavalleriis prefuerunt illis qui habent ratione donacionis. Est etiam lex sive consuetudo quod per instrumentum donacionis non adquiritur aliqui jus in possessionibus que sunt in terra de Maioricis contra illos qui habent jus ratione capite brevis. Pridie kalendas iunii comparunt partes, et dixit Romeus Durfortis se ignorare defensiones ponitas per Raimundum de Olzina, et adjudicatae fuerunt probaciones Raimundo de Olzina. III<sup>a</sup> nonas iunii fuit presentatum capud breve domini Regis in quo continebantur cavallerie hominum de Gerunda, et erat ita scriptum: Iste sunt alquerie quas homines gerundenses ceperunt a domino Rege de termino de Sisneu per suis cavalleriis: Alqueria Almoandez · VIII jo· Alqueria Beninaceem · VIII jo· Suma · XVI jo· et sunt due alquerie.*

*Hos testes produxit Raimundus de Olzina contra Romeum Durfortem idus iunii anno M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> IIII<sup>o</sup>:*

*Johannes de Calidis de Monte Tueri, testis juratus, dixit quod cum Rex fecisset multas donaciones et non posset completere cavallerias hominibus qui venerant cum eo in exercitu, habuit consilium cum probis hominibus, et dixit quod donativum aliquod non vinceret cavallerias, immo cavallerie vincerent donativum. Interrogatus quomodo scit quod Rex ordinaret ita, dixit quod ita audivit de multis, et semel cum ipse esset partitor cavalleriarum hominum Terrachone et non posset habere cavallerias de Terrachona, venit ad dictum Regem dicens ei quid faceret de cavalleriis, et dominus Rex respondit ita: dicimus quod nullum donativum valeat contra cavallerias, et cavallerie preferantur omni donativo; et ipse met obtinuit quoddam rafallum qui vocatur qui vocatur (sic) Benifragi, et erat datum Agagroni ? Rotulando. Interrogatus si obtinuit per sentenciam, dixit quod non, quare Agegronus Rotlandus, auditio mandato Regis, noluit spectare sentenciam. Item dixit quod ipse fuit partitor cavalleriarum de Calidis et quod obtinuit quoddam raffal de Tholosa, sed non per sentenciam, quare noluit cum eis litigare, set dimisit eum sine contradicione. Item dixit quod usus est et consuetudo quod cavallerie preferantur donativis. Item interrogatus quomodo scit, dixit quod ita utuntur omnes partiarii, et ipse cum aliis partitoribus de Terrachona obtinuerunt Guyent a Raimundo de Castro Episcopali. Item dixit quod semper preferuntur illi qui sunt scripti in capite brevi aliis qui non sunt scripti, licet quod habeant inde instrumenti. Interrogatus quomodo scit, dixit quod quando Rex venit ista ultima vice in Maioricis abstulit multis jovatas et alias honores et dabat aliis et faciebat eos scribi in capite brevi, dicens quod illud capud breve haberet semper valorem, non obstantibus instrumentis donacionum primo factis, et hoc*

*audivit ad ore Regis, qui publice dicebat istud. De tempore, dixit quod quando dominus Infans obtinuit dominium terre iste. De loco, dixit in Civitate.*

*Petrus Scriba, testis juratus, dixit quod quando dominus Rex fecit capud breve de donacionibus istius terre, ordinavit ita quod omnes donaciones quas fecit, fecit scribi in capite brevi suo, ut maiorem obtinuissent firmitatem, et quod nullus contravenirent contra capud breve, quod si faceret, ad huc rediret de Aragona in Maioricis, quare ipse mandavit quod capud breve semper obtinuissest firmitatem. Item dixit quod Berengarius de Gerunda, carnifex, obtinuit quandam vineam de Ferrario de Granata, ideo quare non habebat eam scriptam in capite brevi domini Regis. Interrogatus si obtinuit eam per sentenciam, dixit quod sic. Item dixit quod dominus Rex dixit ita: quod donativum aliquod non vinceret cavallerias, immo cavallerie vincerent donativum et ita ordinatum semper stare mandavit; ita quod ipse met obtinuit de Arnaldo de Monte Rubeo quandam alqueriam nomine Hortella, qui venit ad partem cavalleriarum hominum Ylerde propter hoc, quare iste cum Proheto et aliis hominibus Ylerde erat procurator de cavalleriis Ylerde. Item obtinuit de Bonafonato Sayoni III jovatas terre apud Sanctum Laurencium. Item obtinuit quandam alqueriam apud Sisneu que vocatur Beniadic, que erat data cuidam homini cuius nominem ignorat. Item dixit quod audivit dici quod Guillemus de Monte Cathano obtinuit quamdam alqueriam ratione cavalleriarum que est in Polencia, que erat data Raimundo Guilaberto. Interrogatus si hoc totum obtinuerunt per sentenciam, dixit quod non, quare noluerunt litigare cum eis, set volebat prosequi mandatum et stabilimentum domini Regis. Item dixit quod vidit sub hac forma quod Guillemus Hugo obtinuit quamdam alqueriam de Berengario de Sancto Melione que est in termino de Moro secundum quod credit, que venit ad cavallerias Comitis Empuriarum secundum quod dicebant. Item dixit quod usus est et consuetudo secundum quod dominus Rex posuit et mandavit, quod cavallerie preferantur donativis. Item dixit quod audivit et vidit ab ore domini Regis coram pluribus publice mandari et ordinari. Item interrogatus de tempore, dixit quod tempore illo quo dominus Rex fecit capud breve suum. Interrogatus si plus scit, dixit quod non. Interrogatus ubi fuit statutum hoc a domino Rege, dixit quod in Almudayna et in consilio generali audivit dici et ordinari a domino Rege totum factum capite brevis.*

*XVII<sup>a</sup> kalendas iulii anno supradicto Bernardus de Parietibus, testis juratus, dixit quod audivit dici a multis quod dominus Rex mandaverat stare imperpetuum omnes cavallerias prout ipse melius et plenius ordinavit et fecit ordinari, ita quod donativum aliquod non vinceret cavallerias, immo cavalleries vincerent donativum. Item dixit quod*

*usus est et consuetudo quod cavallerie preferantur donativus. Interrogatus quomodo scit dixit quod ita vidit uti in terra ista, et multi obtinuerant alquerias et alios honores racione cavalleriarum. Interrogatus super facto capitinis brevis, et dixit quod audivit dici quod quando dominus Rex fecit capud breve faciebat scribi omnes donaciones quas faciebat, et quod ipsum capud brevem esset firmum et nullus in aliquo contraveniret. Interrogatus si plus scit, dixit quod non. Interrogatus de tempore, dixit IX anni et plus.*

*Bonaventura de Moranta, testis juratus, dixit quod audivit dici quod dominus Rex ordinaverat ita: quod donativum aliquod non vinceret cavallerias, immo cavallerie vinceret donativum, et hoc stare mandavit imperpetuum. Item dixit quod usus est et consuetudo quod cavallerie preferantur donativis. Item dixit quod multi obtinuerunt alquerias et honores racione cavalleriarum secundum quod audivit dici, et ipse met obtinuit quandam alqueriam que vocatur Leo que est in termino de Inca racione cavalleriarum hominum Barchinone, quam sibi abstulerat Raimundus de Castro Episcopali. Item dixit quod audivit dici quod semper preferuntur illi qui sunt scripti in capite brevi aliis qui non sunt scripti, licet quod habeant inde instrumenta. Interrogatus de tempore, dixit XII anni et plus. Interrogatus si plus scit dixit quod non.*

*Magister Johannes, maioricensis canonicus, testis juratus, dixit quod vidit et audivit quod donaciones facte et scripte in capite brevi per dominum Regem prevaleant donacionibus eiusdem scriptis instrumentis publicis, licet donaciones scripte instrumentis precedeant tempore donaciones scripte in capite brevi, et ita vidit quod utebatur in terra ista, et ipse met habuit inde duas sentencias contra Bartholomeum de Ozona super alqueria Aria, quam dictus Bartholomeus dicebat suam esse ex donacione domini Regis, et magister Johannes allegabat ipsam esse suam cum haberet donacionem dicte alquerie et preterea, quare eius donacio erat in capite brevi et donacio alterius non, et sic jamdictus magister Johannes habuit sentenciam pro se. Item credit firmiter magister Johannes quod in partibus istis cavallerie prevaleant donacionibus et vidit quosdam habentes donaciones in partibus istis de domibus intus Civitatem et possessionibus extra et postea Carrocius adquisivit eas per suas cavallerias, non obstantibus donacionibus eisdem factis per dominum Regem vel per procuratores suos. Interrogatus de loco, dixit quod in Maioricis. Interrogatus de tempore, dixit quod bene sunt octo vel novem anni transacti. Super aliis interrogatus dixit se nichil scire.*

*Raimundus de Casals, testis juratus, dixit quod ipse vidit et audivit quod dominus Rex abstulit Raimundo de Castro Episcopali quemdam honorem quem sibi dederat in Inca, et postmodum Bernardus de Ampuriis racione cavalleriarum assignavit dictum*

*honorem hominibus de Terrachona, et dominus Rex confirmavit eos ita quod fuit factum scriptum in capite brevi, et in Polenza fecit hoc idem dicto Raimundo de Castro Episcopali, et postmodum quando Rex recedebat de partibus istis fuit apud Sancta Eulalia et dixit ita omnibus, mandato consilio: barones ita dico vobis quod non sit aliquis ita ausus quod decetero tangat nec veniat contra istud capud breve quod hic dimito scriptum, quam per certo sciatis quod de Arago redirem hic propter hoc. Dixit etiam quod cavallerie preferunt semper in Maioricis donativis et talis est usus et consuetudo. Super aliis interrogati dixit se nichil scire.*

*Berengarius de Gerunda, testis juratus, dixit quod ipse vidit et audivit quod dominus Rex in suo recessu populo et vocato dixit quod ita: nolo quod decetero donativum aliquod preferatur cavalleriis. Interrogatus que fuit causa ad hoc ipsum inductiva dixit quod Raimundus de Episcopali qui amiserat in Pollenza alquerias quas homines Terrachone fuerunt lucrati ratione cavalleriarum in posse domini Regis. Item audivit quod Rotbertus de Terrachona fuit lucratus ratione cavalleriarum medium Deflam a quodam homine non recordatur. Vedit etiam quod talis est usus in Maioricis quod semper preferuntur illi qui habent cavallerias tam ratione capitis brevi tam ratione mandati domini Regis illis qui habent ratione donacionis, licet prius facta esset donacio. De tempore dixit quod bene sunt XI anni aut circa quod vedit possidere istum Raimundum de Olzina ratione cavalleriarum.*

*Guillelmus Pacis ?, testis juratus, dixit quod ipse vidit et audivit quod cavallerie preferunt semper in Maioricis donativis ratione supradicta de Raimundo de Castro Episcopali et homines Terrachone, et per Rotbertum et Deflam. Ut supradicitur dixit quod alquerie assignate cavalleriis semper ponuntur in capite brevi, et hac ratione cavalleriarum preferunt donativis et etiam preferunt mandato domini Regis; et Petrus Martelus fuit lucratus in termino de Inca istis racionibus, et talis est usus et consuetudo in Maioricis. De tempore non bene recordatur.*

*Arnaldus de Ylerda, testis juratus, dixit quod ipse vidit et audivit quod semper cavallerie preferuntur donativis. Interrogatus quomodo scit dixit quod per visum et auditum, tamen non recordatur in aliquo ad presens. Item dixit quod non vocantur cavallerie nisi scribantur in capite brevi et quod tale est usus et consuetudo in Maioricis et ita tenetur hodie. Nescit aliud.*

*Magister Rotlandus, testis juratus, dixit quod usus et consuetudo est talis in Maioricis: quod cavallerie preferuntur donativis. Interrogatus quomodo scit, dixit quod ipse habuit quandam alqueriam a domino Rege in donacione et cum carta. Postmodum*

*dicta alqueria devenit in cavalleris de Terrachona et miserunt se ibi, et sic amisit ipse dictam alqueriam, quam Ebrinus tenet modo et est in termino de Montueri. Dixit etiam quod semper ponuntur et scribuntur cavallerie in capite brevi domini Regis. De tempore dixit quos sunt bene X anni. Dixit etiam postmodum quod Infans abstulit ei quandam aliam alqueriam in eodem termino ideo quare non erat scripta in capite brevi.*

*Bernardus de Sescala, testis juratus, dixit quod est usus et consuetudo quod cavallerie preferuntur semper in Maioricis donativis. Interrogatus quomodo scit, dixit quod ipse vidit quod fratres Sancti Sepulcri habuerunt in Pollenza alquerias ex donacione Regis et postmodum devenerunt in partem cavalleriarum Guillemo de Catano et sic amiserunt eas fratres. Dixit etiam quod cavallerie semper scribuntur in capite brevi domini Regis. Super aliis interrogatus dixit se nichil scire. Et postmodum dixit hoc scribebam dixit quod vidit quod multi amiserunt feudum ratione cavalleriarum in Maioricis, et hoc probat per abbatem Sancti Felicis qui fuit lucratus alqueriam quamdam que est in Prato, et per Bernardum de Olzeto qui amisit alqueriam quamdam que est in Prato. Dixit etiam quod Bernardus Sance et Raimundus de Olzina semper [vidit] possidere alqueriam de qua est contencio. De tempore dixit de X annis aut circa.*

*Guillemus Saperera, testis juratus, dixit quod dominus Rex dedit patri suo III alquerias apud Yncam, quarum abstulit ei duas eo quare non erant in capite brevi. Dixit etiam quod nullum donativum, licet esset cum carta et prior tempore, non habebat valorem contra cavallerias, et talis est usus in Maioricis. Dixit etiam quod hoc vidit de pluribus et scit quod Raimundus de Olzina tenuit usque nunc in pace et quiete. De tempore non recordat.*

*Proet, testis juratus, dixit quod vidit et audivit et usus est in Maioricis quod nullum donativum habeat valorem contra cavallerias, et hoc probat per se ipsum qui amisit quamdam alqueriam in termino de Inca quam dederat ei dominus Rex, et homines de Barchinona habuerunt eam in suis cavalleriis, et de hac alqueria habebat cartam et nichil ei profecit. Dixit etiam quod omnes cavallerie scribuntur in capite brevi. Dixit etiam quod hoc vidit de pluribus aliis et talis est usus et consuetudo in Maioricis et per mandato domini Regis. De tempore dixit quod ut sibi videret sunt XIII anni. Dixit etiam quod semper vidit istam alqueriam de qua est contencio tenere in pace ratione cavalleriarum, et vidit eam assignari per Bernardum de Empuriis ratione cavalleriarum.*

*Berengarius de Pinos, testis juratus, dixit quod nullum donativum habet valorem in Maioricis contra cavallerias, et talis est usus et hec probat per quodam orto que amisit Raimundus Guillemi et habuit eum Gardiola ratione cavalleriarum, et per multos alios*

*vidit istud idem. De tempore ut superiores, et de capite brevi et de consuetudine istud idem quod alii.*

*Berengarius de Terrades, testis juratus, dixit quod maiorem vim habuit cavallerie in Maioricis quam donativum aliquod et talis est et fuit consuetudo in Maioricis, et hoc probat per priorem Sancti Sepulcri, qui amisit quamdam alqueriam as Palmer sibi datam a sacrista Barchinone, et devenit postmodum in cavalleriis proborum hominum de Vico qui tenent hodie et possident, et hoc idem vidit de pluribus in Maioricis. Dixit etiam quod cavallerie omnes sunt scripte in capite brevi. Super aliis interrogatus nescit aliud.*

*Frater Bertrandus, prior Sancti Sepulcri, testis juratus, dixit quod ipse amisit alqueriam prope dictam alqueriam laboratam et seminatam et eumdem a supradictorum et procuratorum datam quam supradicti homines de Vico lucrati fuerunt ratione cavalleriarum. Super aliis interrogatus, nescit aliud. De tempore non recordatur. Dixit etiam cum esset in resessu quod dominus Rex dederat eidem testi alquerias de Pollenza et postmodum devenerunt in cavalleriis Guillermo de Monte Catano, Templi et hominibus Dertusensis; et ad excusandum se dictus testis dixit quod ponere ibi quod mandato domini Episcopi fecit testimonium.*

*Rotbertus, testis juratus, dixit quod nullum donativum habet valorem contra cavallerias, et hoc probat per se ipsum qui fuit lucratus unum rahal que vocatur Carutxha et est in termino de Sisneu in platea, per judicium quod tenebat Egidius de Hospitali Sancte Eulalie. Item fuit lucratus Deflam ratione cavalleriarum. Item a Bernardo Tonsi medium rafal fuit lucratus ratione cavalleriarum. Dixit etiam quod talis est usus et consuetudo in Maioricis, quod probat ad huc per Raimundum de Castro Episcopali a quo Terrachone fuerit lucrata quamdam alqueriam, unde ipse testis et Petrus Martel fuerunt ingrati Raimundo de Castro Episcopali propter hec. Dixit etiam quod omnes cavallerie scribuntur in capite brevi, et ullus est ausus venire contra nec vidit quod alias ratione donacionis possit aliquid lucrari. Hec omnia scit per se et per multos alios. De tempore dixit quod bene sunt de XII usque ad XIII anni.*

*Bernardus Spayniol, testis juratus, dixit quod ipse amisit quamdam alqueriam nomine Castelo que se tenet cum villa de Polenza coram podio de Sancta Maria, quam habebat ex donacione domini Regis, quam lucratus fuit Guillenus de Montecateno ratione cavalleriarum, quam modo tenet Jacobus Company pro Templo. Dixit etiam quod vidit et audivit quod frater Bertrandus, commendator Sancti Sepulcri, amisit quandam alqueriam nomine Palmer in qua posuerat signum Sepulcri, quam habuerant homines de Vico pro cavalleriis et modo habent et possident. Dixit etiam quod lex et consuetudo est*

*in terra Maioricis quod nulla donatio a quocumque facta prefertur cavalleriis. Ymmo etiam dixit dictus testis quod (paraules il·legibles per estar el paper arrugat) domos que sunt juxta domos Guillemi de Granerio, quas Quintana habebat ex donacione, et ideo quare pervenerunt inter cavallerias, dicti testis lucratus fuit eas. Dixit etiam quod multi homines amiserunt ea que habebant ex donacione in Civitate et insula. Dixit etiam quod vedit et audivit quod dominus Rex edixit quod nulla donacio habeat valorem contra cavallarias, ymmo quod omnes essent firme sui cavallerie sicut scripte erant in capite brevi. Addidit etiam quod item amisit Sepulcrum quandam alqueriam que est supra viam que dividitur cum honore Bernardi de Sancta Eugenia in qua posuerat frater Berengarius signum Sepulcri, et Ferrarius de Sancto Martino racione cavalleriarum hominum suorum elevavit signum et accepit eam vi quare frater Berengarius noluit causidicare secum, et quod habuit Ferrarius de Sancto Martino et vendidit eam precia ? pro M CC solidos sicut quod credit eidem fratri Berengarii, comendatori dicti Sepulcri. De tempore interrogatus dixit que bene sunt elapsi X anni et plus.*

*Johannes de Munros, testis juratus, dixit quod nullum donativum habet valorem contra cavallerias, quare ita edixit dominus Rex quando fecit reparari caput breve: quod nullum donativum haberet valorem contra cavallerias et jam perceperat etiam ab ipso factum donativum nullius esset momenti, ymmo etiam dixit dominus Rex et precepit quod capud breve servaretur et crederetur plus quam carta aliqua. Dixit quod dominus Rex dixit quod si aliquis vellet contravenire capiti brevi ipse veniret huc de Aragone, et hec omnia que dixit, dixit dictus testis se scire ex auditu, quare ita audivit dici a pluribus. Interrogatus si sciret quod aliquis amisisset quidam donativum racione cavalleriarum, et dixit quod audivit dici quod magister Rotlan amisit donativum quoddam quod habebat. Interrogatus si aliud sciret dixit quod non.*

*Dominicus Clavel, presbiter juratus, dixit quod dominus Rex edidit in consilio generali coram ecclesia Sancte Eulalie quod capud breve quod ipse fecerat fieri quando voluit ire in Catalonia haberet valorem plus quam carta aliqua, et si aliquis esset contraveniens capite brevi ipse dominus Rex reverteretur de Aragone huc, et in illo capite brevi continebantur cavallerie. Dixit etiam quod audivit dici quod nullum donativum habebat valorem contra cavallerias et hec vidit observari a X vel XII annis citra sed non recordatur utrum aliquis amiserit id quod esset donativum. Addidit etiam quod dominus Rex dixit quod capud breve illud quod ipse dimitebat esset firmum et nullum donativum haberet valorem contra cavallerias vel illud capud breve.*

*Peironet Rabassa, testis juratus, dixit quod ipse audivit dici a Rotberto de Terrachona et aliis quam plurimis vicinis suis quod dominus Rex edixerat quod capud breve quos ipse dominus Rex fecerat fieri observaretur in omnibus, et audivit dici quod honores qui venerant inter cavallerias firmiores erant donativo et dixit quod vidit cotidie in honoribus in domibus et aliis bonis quod cavallerie preferuntur donacionibus a quocumque factis. Interrogatus de tempore, dixit quod V anni et plus sunt elapsi quod ipse vidit quod cavallerie preferebantur donativo, et dixit de auditu quod a tempore illo citra quo dominus Rex confirmavit suum capud breve audivit dici quod cavallerie preferebantur donativo. Nichil aliud scit.*

*Guillemus de Perelo, presbiter juratus, dixit quod ipse habuit ex donacione domini Regis II jovatas terre in termino de Polensa, tandem venit Bernardus de Ampuriis ad dominum Regem dicens ei: domine, tot sunt donaciones quas vos facistis quod non possumus complementum dare cavalleriis et super hoc dominus Rex edixit et fecit preconizari per villam quod nullum donativum haberet valorem contra cavallerias. Et sic dicte II jovate devenerunt inter cavallerias hominum de Terrachona, et ipse amisit dictas II jovatas terre. Dixit etiam quod usus, lex et consuetudo est in tota insula quod nullum donativum habet valorem contra cavallerias, et hoc etiam probat per Raimundum de Castro Episcopali qui habuit donaciones a domino Rege quam plurimas et nichil sibi valuerunt, quare omnes amisit, quare dicte donaciones honorum deveniebant inter cavallerias hominum de Macile et Barchinona et sic amisit omnes. Interrogatus de tempore dixit quod sunt elapsi de X usque ad XII anni.*

*Matheum de Cela, juratus, dixit quod ipse cum sociis suis habuit cartam ex donacione cuiusdam honoris a Bernardi de Sancta Eugenia qui erat hic per domino Rege, qui honor ablatus fuit dicto testi per Bernardum de Ampurias ratione cavalleriarum; qui honor vocatur Caymaris in termino de Inca, et hos honores ideo amisit quare donativum non faciebat periudicium cavalleriis. Interrogatus de tempore, dixit de IX usque ad X annos.*

*Hos testes produxit Raimundus de Olzina ad probandam intencionem suam:*

*Mercader, testis juratus, dixit quod quedam alqueria Benigalip fuit assignata per Bernardum de Ampuriis hominibus de Minorisa et quando iste testis cum aliis hominibus de Minorisa intraverunt dictam alqueriam erat ibi signum Petri Sance, et processu temporis venit Jachesius nomine dicti Petri Sance et conquestus fuit in curia de hominibus de Manresa, dicens quod dictus Petrus habuerat primo donacione Regis, et iste testis cum aliis dixerunt ei quod habebant eam pro cavalleriis et dictus Jachesius cessavit ab*

*impeticione, et postmodum divisit cum eis alqueriam suam prima cum alqueria quam petebat, et posuit terminos cum eis. Item dixit quod audivi a Raimundo de Castro Episcopali quod Rex dederat ei multas alquerias in Inca, et postmodum venerunt in cavalleriis hominum de Barchinona et perdidit eas. Item dixit quod ita utebatur in Maioricis: quod illi qui habebant cavallerias preferebantur illis qui habebant donaciones, licet essent priores tempore. Interrogatus quomodo scit ipse quod ita utentur homines de Maioricis, dixit quos ita fuit usitatum de alqueria de Minorisa et de alqueriis Raimundi de Castro Episcopali, et hec audivit a multis. Audivit etiam dici quod cavallerie devincerant donativum. Dixit etiam quod multociens audivit quod Infans petebat alquerias illarum qui non erant scripti in capite brevi. De tempore interrogatus, dixit quod bene sunt X anni. De loco dixit quod in Civitate.*

*Berengarius de Ripol, testis juratus, dixit quod ipse habebat VI jovatas ex donacione Regis in termino Sancti Laurencii, et postmodum III jovate illarum fuerunt assignatae hominibus de Terrachona pro cavalleriis, et ipse noluit causare cum eis, quare audivit a pluribus dici etiam comiter quod cavallerie vincebant donativum. Item dixit quod usus est in Maioricis quod cavallerie preferuntur donacionibus. Interrogatus quomodo scit, dixit quod per se ipsum qui perdidit III jovatas, et per illas quas perdidit Raimundus de Castro Episcopali, et quare ita dici comiter ab omnibus. Interrogatus super aliis capitulis dixit se nichil scire. De tempore dixit quod bene sunt XII vel XIII. De loco in Maioricis.*

*Bernardus de Bonastre, testis juratus, dixit quod ipse cum hominibus aliis de Minorisa habebat quamdam alqueriam ratione cavalleriarum in termino de Montueri et venit Jachesius, frater Petri Sance, petens dictam alqueriam ab isto testi et ab aliis pro Petro Sance ratione donacionis et quod duxit eos ad curiam, et cum non possit obtinere jure dictam alqueriam tacuit ita quod non infestacuit eos, immo terminavit quandam suam alqueriam contiguam alquerie predictorum hominum de Manresa cum eisdem. Item dixit quod hec idem audivit a Raimundo de Castro Episcopali sicut supradicitur, et a quibusdam aliis. Dixit etiam quod talis est usus in Maioricis quod cavallerie preferuntur donacionibus. Interrogatus quomodo scit dixit quod per se ipsum et per Raimundum de Castro Episcopali et per quosdam alios, et talis est usus in Maioricis. Audivit etiam et vidit quod Infans petebat alquerias illorum qui non erant scripti in capite brevi. De tempore dixit quod bene sunt X anni quod fuit hec demanda. De loco in Maioricis.*

*Raimundus Bonafos, testis juratus, dixit quod ipse una cum aliis probis hominibus de Marcilia habuerunt medietatem de almudayna que est in Artano ratione*

*cavalleriarum a domino Rege et postmodum, transactis tribus annis, ad instanciam fratrum Pulcri Podii, dominus Rex dedit eis illam dictam medietatem quam dederant Marcile ratione cavalleriarum, qui Marcile seu Rotberti de Viana et quidam alii secum levavit cruces de domibus quas ibi posuerunt fratres. Postmodum veneret dicti Marcile ad dictum Regem simul de eo conquerendo et erat ibi comes Nuno Sance et plures alii nobilis, qui Nuno dixit hoc dixit ipse “viam neque capet si aliqua donacio auferret alicui suas cavallerias”, unde tamen dominus Infans abstulerit eis hanc medietatem licet essent scripti in capite brevi et plura alia quam credunt et proponuit ad huc repente et verba supradicta, et tunc dominus Rex dixit quod aliquod donativum non preferatur cavalleriis decetero, et talis est usus prima in Maioricis et ita tenet hodie. De tempore dixit quod sunt bene X anni aut XI. De loco in cavam ad pedem turris in castro.*

*Domingo de Rubione, testis juratus, dixit quod ipse vidit et audivit Raimundo de Castro Episcopali comminatorem hominibus de Terrachona et Barchinona ut sibi videtur qui abstulerat ei alquerias quasdam quas adquisierant dominus Rex dederat ei in Polensa, et ipsi ratione cavalleriarum abstulerunt ei et ideo ipse minabatur eis, et hec vidit et audivit quod aliquod donativum non prefertur cavalleriis, unde quam plures expulsi sunt de domibus et hereditatibus ratione cavalleriarum in Maioricis, et talis est usus semper in Maioricis. De tempore dixit quod bene sunt XII anni, tempore illo primo quando dabant cavallerie, nescit aliud plus.*

*Gerard Cayol, testis juratus, dixit quod aliquod donativum non habet valorem in Maioricis contra cavallerias et hec probat per se ipsum qui lucratus fuit unum stare in vico Sancte Columbe a procuratore Jacobini Marcile aut consules marciliensis dederat dictum stare et ipse testis ratione cavalleriarum ut dictum est adquisivit dictum stare. Item vidit etiam quod marciliensis acquisiverunt medietatem almudayne de Artano quam Rex dederat monachis Pulcri Podii et ipsi ratione cavalleriarum aquisiverunt eam in posse Regis, sicut dixit Raimundus Bonafos. Dixit etiam quod nullum instrumentum donacionis non agit in Maioricis contra cavallerias et talis est usus et fuit superius in Maioricis. Dixit etiam quod omnes illi qui habent cavallerias scribuntur aut debent scribi in capite brevi et contra tales ullam valet donacio, sicut sunt captals qui dividunt cum suis. De tempore dixit quod sunt bene X anni de almudayna. De loco in Maioricis.*

*Rotlanet de Marsela, testis juratus, dixit quod usus et consuetudo est in Maioricis quod cavallerie preferuntur donativis, et hoc probat per se ipsum et per fratribus suis qui quasdam domos aquisiverunt et habuerunt a Carrocio cui Rex dederat prius dictas domos, in quibus modo manet Albaricus Marcile. Vidi etiam quando Bernardo*

*Dempuriis assignavit Marcile medietatem almudayne supradicte quam prima aquisiverunt in posse Regis qui dederat monachis de Artano. Audivit etiam quod Infans petebat alquerias illorum que non erant scripte in capite brevi et accipiebat. Dixit etiam quod illum instrumentum donacionis habet valorem contra cavallerias. De tempore dixit quod sunt bene XIII anni de domibus quod audivit (AHN, Clero, Dominics, carpeta 79, núm. 22).*

## Códices

### L. 476 B

3 noches abril 1235 (03/04/1235).- *Restitutio Mascalonis.* Jo, Mascaló de Monsó, torno, defineixo i absolv Bernat de Sagristà, lloctinent d'en Ferrer, paborde de Tarragona, aquelles vinyes i terres que tenia per donació del rei Jaume, que foren assignades al dit Ferrer per les seves cavalleries, les quals reconec haver-les adquirit injustament. I vos dono l'instrument d'adquisició que obtinguí del rei. Notari: Bernat de Vallfogona (L. 476 B, f. 2r).

18 calades desembre 1249 (14/11/1249).- *Compositio facta cum domini Rege.* A tenor de l'arbitri promulgat pel bisbe Berenguer, qm, i per Pere, sagristà de Barcelona, qm, sobre els honors i possessions posseïts fora la Ciutat de Mallorca per Nos, Jaume rei d'Aragó, Mallorca i València, comte de Barcelona i d'Urgell i senyor de Montpeller, i per Arnau paborde de Tarragona i els seus homes, que se n'haguessin de fer tres parts, de les quals el rei en tindria una i el paborde les altres dues. Atenent igualment que ens fou concedit el dret d'elegir la nostra part, en presència de l'arquebisbe de Tarragona i dels bisbes de Saragossa i de València, elegim a la nostra part *Silbar cum triginta jovatis terre, et Mancor cum duodecim jovatis terre, et Solanda cum octo jovatis terre, et Castellix in termino Montueri cum octo jovatis terre, et ita sunt quincuaginta et octo jovate terre in quatuor locis predictis, quas prout premissum est recipimus por tercia parte nostra et militum nostrorum.* El paborde, per les seves dues parts, tindrà *Beniamar, Benirroi, Benizan, Massarella, Moscarix et totum illud quod iam possidet in villa de Incha et vineas et honores quas et quos tenet ibi Rotlan Çabater de Cambrils, et alcharias de Mala et*

*Pillar et Pilarella et Benimozet que sunt in termino de Sisneu et de Petra, et Olloch et Albunja et Rahal que sunt in termino de Montueri. In quibus omnibus supradictis que veniunt ad duas partes dicto preposito assignatas sunt in universo centum et quatuordecim jovate de terra.* Si, en realitat, la part del paborde excedeix les 114 jovades, m'haurà de donar la tercera part de l'excés. Notari: Pere Andreu, de manament reial per Guillem de Bell-lloc, notari seu (L. 476 B, f. 2r).

Mallorca, 14 calandes juliol 1249 (18/06/1249).- *Composicio facta cum episcopo.* Jo, Arnau, paborde de Tarragona, i el capítol, donam i concedim a Ramon, bisbe de Mallorca, *alqueria de Moscarig cum omnibus suis tenedonibus et pertinentiis et juribus eidem alquerie spectantibus et spectare debentibus ubicumque, que alqueria est sita in termino de Incha in parrochia de Silver, et alqueriam quam tenebat Ceberlo per nos quam nunc possidet na Ciberlona et filii dicti Ciberloni et Bn. de Clusa cum omnibus tenedonibus et juribus que in ipsa alqueria habemus vel habere debemus et cum prato qui ibi remanet ad stabiendum que est sita in termino de civitatis Marioricarum super Regale, et quatuor morabatinos in orta satis prope civitatem cum terra que ibi est et ademprivio aque cequie et cum omnibus iureictionibus et juribus in predictis quatuor morabatinis et terra pro qua dantur tibi competentibus vel competituris quos tenebant et adhuc tenent pro nobis Bisana et Petrus Busqueti,* en concepte del desè pels honors, possessions, alqueries, censals i molí que tenim a les illes de Mallorca i Cabrera. Notari: Bernat d'Arters de Mallorca (L. 476 B, f. 2r).

17 calandes juliol 1249 (15/06/1249).- *Composicio super decimis.* Jo, Ramon, bisbe de Mallorca, i el capítol, *cupientes graciā familiaritatem et dilectionem Terrachone ecclesie retinere,* i per gràcia especial a vós, Arnau, paborde de Tarragona, vos concedim la tercera part del delme dels fruits de la terra i dels animals que l'església de Tarragona té a Mallorca per donació feta pel rei segons instrument de l'escrivà Pere de Sant Melió; el qual delme íntegre ens pertany a nosaltres. Sota la condició que si en el futur alieneu o transferiu el domini d'aquestes possessions, o bé si moveu plet contra nosaltres, automàticament aquesta tercera part del delme revertirà a nosaltres, Notari: Ramon de Vilanova de Tarragona (L. 476 B, f. 2v).

Mallorca, 4 nones juny 1249 (02/06/1249).- *De domibus nostris et de alcheria de Cathi.* Arnau, paborde de Tarragona, tenint potestat del capítol, concedim a Bernat de

Sagristà, paborde de Mallorca, a títol personal, *domos nostris quam habemus in Almudayna civitatis Maioricarum et alqueriam nostram quam habemus in Catin iuxta civitatem; quas domos et alqueriam vos nunc possidebatis titulo concessionis domini Ferrarii bone memorie predecessoris nostri. Sub tali videlicet pacto quod alqueriam predictam teneamini utiliter laborare et domos predictas sicut nunc sunt condirectas cum suis pertinentiis penitus conservare ex debito infra biennium teneamini vestris suspectibus et expensis domum que ibi est cum duobus arcubus in ea iam factis decenter cooperire et super ipsam domum aliam domum iuxta quantitatem ipsius de novo facere et cooperire, et cameram que contigua est predicte domui que iam quasi apta est ad cooperendum similiter teneamini cooperire, et assensorium sive gradam lapideam in loco que vobis ostendimus per quod ad cameras et murum et turres assendi possit utiliter facere teneamini vestris suspectibus et expensis. Hoc tamen intellecto quod (...mina) omnia que tempore adventus nostri in domibus nostris predictis invenimus ponere valeatis in operibus supradictis. Quasquidem domos omnes ad utilitatem vestram et honorem prepositi et capituli Terrachone et nunciorum eius semper in vita vestra bene et decenter et cum honesta familia et cum apparatibus necessariis paratas teneatis. Ita quod prepositus cum sua familia vel canonici vel eorum nuncii in eis descendere et hospitari valeant cum voluerint et esse (...) in suis camere expensis non vobis vel familie vestre ex debito victualia ministrando.* Ens donareu cada any 20 morabatins censals per Sant Andreu; i, en morir, revertiran a nosaltres. Jo, dit Sagristà, us garanteixo que si en qualsevol moment voleu vendre o canviar aquestes propietats, ho podreu fer sense contradicció, una vegada que m'hagueu reemborsat tot quant hi hauré invertit. Notari: Bernat d'Arters de Mallorca (L. 476 B, f. 3r).